
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO,ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1029 Data: 19/11/2018

OGGETTO ; Pulizia stabili comunali - proroga tecnica alla ditta Futura Services S.r.l. -
Assunzione impegno di spesa.

a a a

******************

VISTO

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; il - D.Lgs.

n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il decreto n.15/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell'Area Patrimonio, Cultura e Sport;

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21/06/2018 “Documento Unico di Programmazione e Bilancio di
Previsione 2018-2020”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 21/06/2018 "Bilancio di Previsione 2018-2020”;
-la delibera di Giunta Comunale n.61bdel 27/07/2018 esecutiva, con la è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per l’esercizio 2018;

PREMESSO che:

- con determinazione n.417 del 04.08.2017 il servizio di pulizia degli immobili comunali è stato aggiudicato alla ditta

Futura Service s.r.l. con sede in Roma via Enrico Jovane, 64 per la durata di mesi 9 (nove) con scadenza al 30.04.2018;

- con 215 del 05/06/2018 il servizio di cui trattasi , nelle more dell'individuazione di un nuovo contraente, è stato
prorogato agli stessi prezzi, patti e condizioni.
- con determinazione n.756 del 17/10/2018 è stata avviatala procedura negoziata con invio di RDO sulla piattaforma

Sardegna CAT per l'affidamento in appalto del servizio di pulizia dei locali comunali, a ridotto impatto ambientale;

-

ATTESO che sono in corso le procedure per l'individuazione di un nuovo contraente;



CONSIDERATA la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento del servizio al fine di assicurare
un'adeguata fruibilità di tutti gli ambienti;

RICHIAMATO l'art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che al comma 11 prevede che la durata del
contratto possa essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei
documenti di gara un'opzione di proroga, precisando che la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente, restando inteso che nel periodo di proroga
l'aggiudicatario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contatto agli stessi prezzi, patti e condizioni;

DATO atto che il vigente capitolato speciale d'Appalto, all'art. 2, prevede" Alla scadenza naturale del contratto il
gestore è tenuto a garantire, se richiesto, la continuità del servizio anche oltre il termine di scadenza, alle medesime
condizioni contrattuali, tecniche ed economiche, per il tempo necessario ad un nuovo affidamento ";

TENUTO conto che la suddetta proroga tecnica contiene la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro
nella gestione del servizio di pulizia da parte dell'aggiudicatario della nuova procedura di gara;

CONSIDERATO che la proroga in questione è da considerarsi compatibile con quanto comunicato e chiarito dall'ANAC,
soprattutto nella considerazione che trattasi di un servizio essenziale, la cui interruzione comprometterebbe l'igiene e
la salute pubblica;

DATO atto che l'ANAC nei chiarimenti pubblicati nel proprio sito (risposta n.A42 in tema di tracciabilità dei flussi) ha
chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che pertanto ai fini della tracciabilità resta
in vigore il CIG originario 6851932927.

RITENUTO pertanto opportuno nelle more dell'espletamento della nuova gara, dare prosecuzione al servizio per
ulteriori mesi 2, o comunque fino alla consegna formale del nuovo servizio alla ditta aggiudicataria.

DETERMINA

1 Di prorogare, per le motivazioni di cui alla premessa del presente provvedimento, alla ditta Futura Service s.r.l.
con sede in Roma via Enrico Jovane, 64 P.I.04011651009 l'affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali
per mesi 2 agli stessi prezzi, patti e condizioni.

2 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 10510003 Descrizione Acquisizione servizio di pulizia immobili istituzionali

Miss./Progr. 01/05 PdC finanz. U.1.03.02.13.000 Spesa non

ricorr.

Centro di costo 10105 Compet. Econ.

SIOPE CIG 6851932927 CUP



Creditore FUTURA SERVICE s.r.l P.I.04011651009

Causale APPALTO PULIZIE IMMOBILI ISTITUZIONALI

Modalità finan. Risorse comunali Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
Importo €.6.778,58 Frazionabile in

12

no

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 10510013 Descrizione Acquisizione servizio pulizia biblioteca comunale

Miss./Progr. 05/01 PdC finanz. U.1.03.02.13.000 Spesa non

ricorr.

Centro di costo 10501 Compet. Econ.

SIOPE CIG 6851932927 CUP

Creditore FUTURA SERVICE s.r.l P.I.04011651009

Causale APPALTO PULIZIE BIBLIOTECA COMUNALE

Modalità finan. Risorse comunali Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
Importo €.1000,00 Frazionabile in

12

no

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 12501062 Descrizione Acquisizione servizio pulizia Centro Sociale

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. U.03.02.13.000 Spesa non

ricorr.

Centro di costo 11004 Compet. Econ.

SIOPE CIG 6851932927 CUP



Creditore FUTURA SERVICE s.r.l P.I.04011651009

Causale APPALTO PULIZIE CENTRO SOCIALE

Modalità finan. Risorse comunali Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
Importo €.4.583,46 Frazionabile in

12

no

3.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

30.11.2018 31.12.2018 6181,02

31.12.2018 01.01..2019 6181,02

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra, ] non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione trasparente ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

6) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 , è la
dipendente Angela Cois;

7) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura

finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI

E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo

1.03.02.13 01.05 10510003 2018 N. 1402 € 6.778,58
a

1.03.02.13 05.01 10510013 2018 N. 1403 € 1.000,00
a

1.03.02.13 12.05 12501062 2018 N. 1404 € 4.583,46
a

Data: 19/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 19/11/2018 al 29/12/2018

Data, 19/11/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE



VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


